4
	BAN CHỈ ĐẠO TỈNH
THỰC HIỆN DỰ ÁN NHÀ MÁY ĐIỆN HẠT NHÂN
___________

Số:           /QĐ-BCĐĐHN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

  Ninh Thuận, ngày        tháng  01 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Về việc ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh
và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
______________

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO TỈNH THỰC HIỆN DỰ ÁN NHÀ MÁY ĐIỆN HẠT NHÂN TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH NINH THUẬN

Căn cứ Luật Tổ chức Chính phủ ngày 19/6/2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;
Căn cứ Nghị quyết số 41/2009/QH12 ngày 25/11/2009 của Quốc hội khóa XII về chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận;
Căn cứ Nghị quyết số 174/2024/QH15 ngày 30/11/2024 của Quốc hội về việc tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư Dự án điện hạt nhân Ninh Thuận;
Căn cứ Quyết định số 23/2023/QĐ-TTg ngày 18/9/2023 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập, tổ chức và hoạt động của tổ chức phối hợp liên ngành;
Căn cứ Quyết định số 72/QĐ-TTg ngày 10/01/2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Chỉ đạo xây dựng nhà máy điện hạt nhân;
Căn cứ Quyết định số 85/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về thành lập Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận;
Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tại Tờ trình số 147/SCT-NL&KTAT ngày 15/01/2025,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn Ninh Thuận (gọi tắt Quy chế hoạt động).
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành.
Điều 3. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận, Thủ trưởng các Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

	Nơi nhận:
- Như Điều 3;
- TT. Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (b/cáo);
- CT và các PCT UBND tỉnh;
- VPUB: LĐ, KTTH, VXNV, BTCD;
- Công ty Điện lực Ninh Thuận;
- Lưu: VT. KTTH Nam

	TRƯỞNG BAN

CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Quốc Nam

	BAN CHỈ ĐẠO TỈNH
THỰC HIỆN DỰ ÁN NHÀ MÁY ĐIỆN HẠT NHÂN
___________

Số:           /QĐ-BCĐĐHN
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
___________________________________

  Ninh Thuận, ngày        tháng  01 năm 2025

QUY CHẾ
Hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận
(Ban hành kèm theo Quyết định số           /QĐ-BCĐĐHN ngày      tháng 01 năm 2025 của Trưởng Ban Chỉ đạo tỉnh và Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận)
______________________________

Điều 1. Phạm vi và đối tượng áp dụng
1. Quy chế này quy định nguyên tắc, chế độ làm việc, trách nhiệm của thành viên, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận; chế độ thông tin, báo cáo của Ban Chỉ đạo tỉnh.
2. Quy chế này áp dụng đối với thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc  Ban Chỉ đạo tỉnh, các Sở, ngành và cơ quan, đơn vị có liên quan tham gia thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
Điều 2. Nguyên tắc làm việc
1. Trưởng ban, Phó Trưởng ban và các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh; Tổ trưởng, Tổ phó và các thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh làm việc theo chế độ kiêm nhiệm.
2. Ban Chỉ đạo tỉnh làm việc theo nguyên tắc tập trung, dân chủ, thảo luận công khai, bảo đảm sự chỉ đạo thống nhất, đề cao trách nhiệm của Trưởng ban; Trưởng ban là người quyết định cuối cùng đối với các vấn đề Ban Chỉ đạo tỉnh; Phó Trưởng ban được quyết định một số vấn đề cụ thể theo phân công, ủy quyền của Trưởng ban; các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chịu trách nhiệm thực hiện công việc được phân công và chủ động chỉ đạo cơ quan chức năng triển khai các nhiệm vụ thuộc ngành, lĩnh vực quản lý nhà nước được giao để chỉ đạo tiếp tục thực hiện chủ trương đầu tư dự án điện hạt nhân Ninh Thuận.
3. Trưởng ban chủ trì cuộc họp định kỳ theo kế hoạch và triệu tập cuộc họp đột xuất khi cần thiết. Trưởng ban có thể ủy quyền cho Phó Trưởng ban chủ trì các cuộc họp để thảo luận, quyết định một số vấn đề cụ thể thuộc nhiệm vụ của Ban Chỉ đạo cấp tỉnh.
Điều 3. Chế độ làm việc, thông tin và báo cáo
1. Ban Chỉ đạo họp định kỳ 03 tháng/lần và họp bất thường theo quyết định của Trưởng ban. Ngoài việc họp trực tiếp, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh có thể lấy ý kiến bằng văn bản của Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh để tổng hợp, báo cáo Trưởng ban xem xét, quyết định.
2. Nội dung cuộc họp định kỳ tập trung đánh giá tình hình thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân Ninh Thuận trên địa bàn tỉnh thuộc phạm vi chức năng quản lý của tỉnh; đề xuất, xử lý các vấn đề khó khăn, vướng mắc trong quá trình xây dựng, tổ chức thực hiện; báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền giải quyết những vấn đề vượt thẩm quyền của Ban Chỉ đạo tỉnh.
3. Căn cứ tình hình thực tế và yêu cầu nhiệm vụ từng thời điểm, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh có thể đề xuất mời các tổ chức, chuyên gia, nhà khoa học và các đơn vị liên quan tham dự, báo cáo tại cuộc họp của Ban Chỉ đạo tỉnh.
4. Các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm báo cáo Trưởng ban tình hình triển khai nhiệm vụ, hoạt động được phân công theo kế hoạch hoặc báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Trưởng ban, đồng thời chủ động báo cáo những vấn đề phát sinh trong quá trình thực hiện nhiệm vụ. Báo cáo của các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh được gửi tới Trưởng ban, đồng thời gửi tới Tổ trưởng Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh để theo dõi, tổng hợp chung phục vụ công tác chỉ đạo, điều hành của Trưởng ban. Các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm bảo quản thông tin báo cáo trong quá trình làm việc, trường hợp chia sẻ thông tin cần báo cáo Trưởng ban xem xét, chấp thuận.
5. Ban Chỉ đạo tỉnh có trách nhiệm báo cáo định kỳ 6 tháng, đột xuất theo yêu cầu của Ủy ban nhân dân tỉnh về tình hình hoạt động của mình.
Điều 4. Nhiệm vụ, quyền hạn của Trưởng ban, các Phó Trưởng ban và Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh
1. Trưởng ban Ban Chỉ đạo tỉnh
a) Chỉ đạo, điều hành chung; xem xét giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện thẩm quyền; đề xuất, kiến nghị với Ủy ban nhân dân tỉnh về tổ chức và hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh; chịu trách nhiệm trước Ủy ban nhân dân tỉnh về hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh.
b) Chỉ đạo, điều hành thống nhất, toàn diện các hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh; quyết định, chủ trì chương trình và nội dung các cuộc họp của Ban Chỉ đạo tỉnh. Chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch công tác, kế hoạch xây dựng, đề xuất giải pháp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận.
c) Phân công, ủy quyền cho Phó Trưởng ban hoặc Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh giải quyết các công việc thuộc thẩm quyền của Trưởng ban khi cần thiết, quyết định bổ sung, thay thế các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh.
2. Các Phó Trưởng ban
a) Giúp Trưởng ban chuẩn bị chương trình, kế hoạch và nội dung hoạt động hàng năm của Ban Chỉ đạo tỉnh; chủ trì các cuộc họp Ban Chỉ đạo tỉnh theo nhiệm vụ phân công; chủ trì các cuộc họp khi được Trưởng ban ủy quyền.
b) Giúp Trưởng ban nghiên cứu, đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh các vấn đề liên quan đến lĩnh vực điện hạt nhân, xây dựng nhà máy điện hạt nhân; các vấn đề điều phối hoạt động chung, trình tự, thủ tục, thẩm quyền xử lý xây dựng cơ chế, chính sách và báo cáo tình hình, kết quả thực hiện tiếp tục chủ trương đầu tư xây dựng nhà máy điện hạt nhân, chương trình phát triển điện hạt nhân.
c) Thực hiện các nhiệm vụ khác do Trưởng ban giao.
3. Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh
a) Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về việc thực hiện các nhiệm vụ được phân công.
b) Chủ trì tham mưu để giải quyết các vấn đề liên quan đến thực hiện dự án nhà máy điện hạt nhân trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận theo chức năng, thẩm quyền của bộ, cơ quan mình phụ trách và phù hợp với quy định pháp luật.
c) Sử dụng bộ máy, cơ sở vật chất, con dấu của cơ quan mình trong thực hiện nhiệm vụ được giao.
Điều 5. Trách nhiệm của Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh
1. Tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo tỉnh trong việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ, kiến nghị giải pháp để giải quyết các vướng mắc trong quá trình thực hiện nhiệm vụ.
2. Trong quá trình thực hiện nhiệm vụ, Tổ giúp việc được gửi văn bản lấy ý kiến các Thành viên Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh, làm việc với tư vấn, chuyên gia; được yêu cầu cung cấp thông tin, số liệu từ các cơ quan liên quan để tổng hợp, báo cáo Ban Chỉ đạo tỉnh.
3. Tham gia các cuộc họp và chương trình công tác của Ban Chỉ đạo tỉnh; xây dựng biên bản cuộc họp và thông báo với các bên liên quan để triển khai.
4. Thực hiện các nhiệm vụ khác do Ban Chỉ đạo tỉnh, Trưởng ban giao.
Điều 6. Kinh phí hoạt động
Kinh phí hoạt động của Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh do ngân sách nhà nước bảo đảm và được bố trí trong kinh phí hoạt động thường xuyên của Sở, ngành được giao làm nhiệm vụ cơ quan thường trực của Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh.
Điều 7. Tổ chức thực hiện
1. Các Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Tổ giúp việc Ban Chỉ đạo tỉnh và Thủ trưởng các cơ quan đơn vị có liên quan trong phạm vi trách nhiệm, quyền hạn của mình chịu trách nhiệm tổ chức thực hiện các quy định tại Quy chế này.
2. Trong quá trình thực hiện Quy chế, trường hợp phát sinh bất cập, vướng mắc, Thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh, Thủ trưởng cơ quan, đơn vị chủ động đề xuất, kiến nghị điều chỉnh, bổ sung nội dung cụ thể gửi Tổ giúp Ban Chỉ đạo tỉnh việc Tổng hợp, báo cáo Trưởng ban xem xét, quyết định./.